
 

 
 

 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
 

 

 ACUERDO N°                                  DE 2020 
 

(                                         ) 
 
Por el cual se modifican los artículos primero de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre de 2019. 
 
 

 
El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas 
por los Acuerdos 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el Consejo Superior 
Universitario y 80 del 21 de octubre de 2015 expedido por el Consejo Académico,  

 

 
 

 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante Acuerdo 103 del 26 de noviembre de 2019, se expidió el Calendario General de 
Actividades Académicas - primer período del año 2020 para los programas de Pregrado y Posgrado. 
 
Que mediante Acuerdo 105 del 26 de noviembre de 2019, se expidió el Calendario General de 
Actividades Académicas - segundo período del año 2020 para los programas de Pregrado y Posgrado.  
 
Que, en atención al estado de emergencia económica, social, ecológica y crisis sanitaria, decretada por el 
Gobierno Nacional, debido al COVID-19 y con el propósito de que la población estudiantil continúe con sus 
estudios, la rectoría presentó la propuesta suspensión excepcional y transitoria del pago de matrícula 
extraordinaria para el segundo periodo académico de 2020. 
 
Que, mediante el Acuerdo 008 del 21 de mayo de 2020, el Consejo Superior Universitario aprobó 
descuentos en el pago de matrículas y derechos de grado de pregrado y posgrado de manera temporal y 
transitoria para el segundo periodo académico de 2020. 
 
Que la Oficina Jurídica, en desarrollo de sus funciones, emitió concepto con fecha 26 de junio de 2020 en 
el cual expresó: “Me permito indicar conforme a consulta jurídica del 23 de junio de 2020, respecto 
modificar los artículos primeros de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre de 2019. Se precisa por la 
Oficina Jurídica, que en atención al derecho a la igualdad y oportunidad para todos los estudiantes de recibir 
sus clases conforme al plan de trabajo académico del semestre 2 – 2020, se hace necesario iniciar clases en 
el programa pregrado presencial el día 29 de julio de 2020, dado que ello permite tener certeza sobre 
estudiantes realmente matriculados y configuraciones de planes de trabajo. Igualmente se emite visto 
bueno a las actividades académico administrativas incorporadas en las modificaciones referidas a los 
Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre de 2019”. 
 
Que la Oficina de Planeación, Sistemas y Desarrollo, en desarrollo de sus funciones, emitió concepto con 
fecha 26 de junio de 2020 en el cual expresó: “(…)  el Acuerdo 09 de 2020 establece en su artículo segundo, 
“…fijar como plazo máximo para el pago de los derechos de matrícula de pregrado y posgrado, 
correspondiente al segundo período académico de 2020 hasta máximo el día 27 de julio del mismo año…” 
y; así mismo en el artículo primero suspendió de manera excepcional y transitoria el cobro del recargo 
asociado a la matricula extraordinaria para el segundo período académico de 2020, (…)”.   
 

 

Que mediante Acuerdo 028 de 2020, el Consejo Académico a partir del análisis de los conceptos de las 
Oficinas Jurídica y de Planeación, Sistemas y Desarrollo, emitió concepto favorable a la suspensión 
excepcional y transitoria, del cobro del recargo asociado a la matrícula extraordinaria para el segundo 
periodo académico de 2020, en atención al estado de emergencia económica, social, ecológica y crisis 
sanitaria, decretada por el Gobierno Nacional debido al COVID-19. 
 
 
 
 

 

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
26 de junio de 2020



 
 

Acuerdo Nº         de 2020.        Por el cual se modifican los artículos primero de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre 
de 2019.       2 de 6 páginas. 

__________________________________________________________________________________________ 
 
Que mediante Acuerdo 009 del 4 de junio de 2020, el Consejo Superior Universitario aprueba 
suspender de manera excepcional y transitoria, el cobro del recargo asociado a la matrícula 
extraordinaria para el segundo periodo académico de 2020, en atención al estado de emergencia 
económica, social y ecológica y crisis sanitaria, decretada por el Gobierno Nacional debido al COVID-19; 
y fija como plazo máximo para el pago de los derechos de matrícula de pregrado y posgrado 
correspondiente al segundo periodo académico de 2020 hasta máximo el día 27 de julio del mismo año. 
En consecuencia, se modifican los siguientes aspectos y fechas de los Calendarios (P.A.-I y P.A.-II de 
2020): 
 

FECHAS APROBADAS EN EL ACUERDO 103 DEL  26 DE NOVIEMBRE DE 2019: 

 

SEM. ACTIVIDADES  JULIO 

 
 
    
22 

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes antiguos de 
Posgrado 

13 

Última fecha matrícula ordinaria de estudiantes antiguos de Pregrado 
Presencial y Distancia 

13 

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de Posgrado  con recargo del 
10%  14-15 

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de Pregrado presencial y 
Distancia con recargo del 10% 14-15 

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de Pregrado presencial 
y Distancia con recargo del 20% 

16-17 

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de Posgrado con 
recargo del 20%  

16-17 

Última fecha legalización matrícula estudiantes antiguos de pregrado 21 
 
 

FECHAS APROBADAS EN EL ACUERDO 105 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2019: 

 

 
 

 

 
 

SEM. JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEM. DICIEM. ENERO/21

13

13

13-18

14
14-15

14-15

14-18

15

15
16-17

16-17

18
18
18
20
21
21

21-25
31

2 27-31 1
3-6
7
8

4 10-15Clases

Iniciación de clases - programa pregrado presencial

Clases

GRADOS PROGRAMAS DE POSGRADO

Clases

3

Clases

Receso Fiesta  Patria  - Batal la  de Boyacá

Clases  

Pago de matrícula extraordinaria de estudiantes antiguos de Pregrado Presencia l y
Dis tancia  con recargo del  20%
Inducción e Inicio de clases  programas  de Posgrado y Dis tancia

Inicio de actividades  tutores  catedráticos   y jornada de capaci tación 

Iniciación primer módulo Dis tancia  

Receso - Dia  de la  Independencia

Última fecha formal ización y legal ización matrícula  estudiantes  antiguos  de pregrado

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes antiguos de Pregrado
Presencia l   y Dis tancia

Inducción programas  de pregrado presencia l

Inicio actividades docentes planta segundo período académico 2020

Pago matrícula  extraordinaria  estudiantes  antiguos  de Posgrado con recargo del  10% 
Pago de matrícula extraordinaria de estudiantes antiguos de Pregrado Presencia l y
Dis tancia  con recargo del  10%
Programación del  período académico y actual ización docente

Inicio actividades docentes de cátedra pregrado presencial segundo período académico 2020

Reunión General  de Docentes  (Facultad)

Pago matrícula  extraordinaria  estudiantes  antiguos  de Posgrado con recargo del  20%

ACTIVIDADES

1

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes  antiguos  de Posgrado

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033



 
 

Acuerdo Nº         de 2020.        Por el cual se modifican los artículos primero de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre 
de 2019.       3 de 6 páginas. 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
 

 

 

 

SEM. JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEM. DICIEM. ENERO/21

17
18-22

22
6 24-29
7 31 1-5
8 7-12

14-19
18
19

10 21-26
28-30

1-3
12 5-10

12
12

13-17
16

14 19-24

15 26-31

2
3-7
4
7

17 9-14

16
17-21

21
23-24

19 23-28

26-27
28

30
2-4
1-5

7-12
8

11
12

12
14

14-15

21 13
4

5-6
7-8
14

14-16
16

18

18-23
18-23

19-20

20

20

21-22

22
23
23

25
25

ACTIVIDADES

Inducción e Iniciación de clases Programas de Posgrado 

Iniciación de clases  - programa pregrado presencia l

Última fecha lega l i zación matrícula  estudiantes  antiguos  de pregrado

GRADOS PROGRAMAS PREGRADO    -  MARZO 19 DE 2021

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de pregrado presencia l y
Dis tancia  con recargo del  10%

Inicio actividades docentes de cátedra pregrado presencial segundo período académico 2021

Reunión Genera l  de Docentes  (Facultad)

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de pregrado presencia l y
Dis tancia  con recargo del  20%

GRADOS PROGRAMAS DE POSGRADO

Inducción e iniciación de clases  - pregrado Dis tancia

Inicio actividades docentes  primer período 2021

Programación del  período académico y actual i zación docente

Inicio de actividades tutores catedráticos  y jornada de capacitación 

Última fecha matrícula ordinaria de estudiantes antiguos de pregrado presencia l y
Dis tancia
Programación del  período académico y actual i zación docente

Inducción programas  de Pregrado Presencia l

Cierre s i s tema académico Dis tancia

Fina l i zación actividades  tutores  dis tancia

Fina l i zación de clases  de Posgrados

Cierre s i s tema académico Posgrados  

AÑO 
2021

Actividades   académicas  de fina l i zación de semestre

Vacaciones  de docentes  de planta  

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes  antiguos  de Posgrado

Pago matrícula  extraordinaria  estudiantes  antiguos  de Posgrado  con recargo del  10% 

Pago matrícula  extraordinaria  estudiantes  antiguos  de Posgrado con recargo del  20% 

Actividades   académicas  de fina l i zación de semestre

20
Cómputo ca l i fi caciones

Cierre segundo módulo Dis tancia  

21

Actividades  académicas  de fina l i zación de semestre 

Cierre del  Sis tema Académico-pregrado presencia l  

Actividades   académicas  de fina l i zación de semestre 

Actividades   académicas  de fina l i zación de semestre

Receso. Fiesta  Rel igiosa. Día  de la  Inmaculada Concepción

Evaluaciones  fina les

18

Receso.  Fiesta  Patria .  Independencia  de Cartagena

Evaluaciones  fina les

Última fecha digitación evaluaciones finales

Exámenes  supletorios

Clases

Clases

16

Receso.  Fiesta  Rel igiosa  - Día  de todos  los  Santos

Clases

Encuentro Insti tucional  de Semi l leros  y Grupos  de Investigación

Finalización de clases - pregrado presencial

Clases

11
Clases

Jornada Cultura l

Clases

13

Última fecha digitación segundo parcial

Receso.  Fiesta  Patría .  Día  de la  Raza

Clases

GRADOS PROGRAMAS DE PREGRADO

Clases

Clases  

9

Clases

Cierre primer módulo Distancia 

Inicio segundo módulo Distancia 

5

Receso. Fiesta  Rel igiosa  - Asunción de la  Vi rgen María

Clases

Última fecha digitación primer parcial

Clases

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033



 
 
 

Acuerdo Nº         de 2020.        Por el cual se modifican los artículos primero de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre 
de 2019.    4 de 6 páginas. 

___________________________________________________________________________________________________ 

 
Que en sesión virtual sincrónica del 26 de junio de 2020, el Consejo Académico analizó la modificación 
de los artículos primeros de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre de 2019. 

En consecuencia, el Consejo Académico, 

 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO:  MODIFICAR el Artículo primero del Acuerdo 103 del 26 de noviembre de 2019, 
las siguientes fechas:  
 
 

       

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  MODIFICAR el Artículo primero del Acuerdo 105 del 26 de noviembre de 2019, 
las siguientes fechas:  
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM. ACTIVIDADES JULIO AGOSTO
Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes  
antiguos  de Posgrado 13

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes  
antiguos  de Pregrado Presencia l , Dis tancia  13

Legal ización matrícula  ordinaria  de Posgrados 13-18
Programación del  periodo académico y actual ización 
docente planta y ocas ional 14 - 28

Inducción e Iniciación de clases  Programas  de Posgrado 18
Receso Día  de la  Independencia 20
Última fecha legal ización matrícula ordinaria es tudiantes  
antiguos  de pregrado 21

Inducción Programas  de Pregrado Presencia l 21 - 25
Inducción Programa pregrado Derecho Funza 24
Inducción Programa Tec. As is tencia  Gerencia l  Funza 25
Pago matrícula extraordinaria es tudiantes  antiguos  de 
Posgrado s in recargo 27

Pago de matrícula extraordinaria de estudiantes  antiguos  de 
Pregrado Presencia l  y Dis tancia  s in recargo 27

Última fecha legal ización matrícula extraordinaria 
estudiantes  antiguos  de pregrado y Posgrados 28

Inicio actividades  docentes  de cátedra  pregrado presencia l  
y a  Dis tancia  segundo periodo académico 2020 29

Iniciación de clases  - programa pregrado presencia l 29
Reunión General  de Docentes  (Facultad) 29
Clases 29 - 31 1
GRADOS PROGRAMAS DE POSGRADO 31
Iniciación primer módulo Dis tancia 1

22

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033



 
 

Acuerdo Nº                  de 2020.       Por el cual se modifican los artículos primeros de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de 
noviembre de 2019.  5 de 6 páginas. 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

  

SEM. ACTIVIDADES JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes
antiguos de Posgrado

13

Última fecha pago de matrícula ordinaria de estudiantes
antiguos de Pregrado Presencial, Distancia 

13

Legalización matrícula ordinaria de Posgrados 13-18

Programación del periodo académico y actualización
docente planta y ocasional

14 - 28

Receso Día de la Independencia 20

Inducción e Iniciación de clases Programas de Posgrado 18

Última fecha legalización matrícula ordinaria estudiantes
antiguos de pregrado

21

Inducción Programas de Pregrado Presencial 21 - 25

Inducción Programa pregrado Derecho Funza 24

Inducción Programa Tec. Asistencia Gerencial Presencial
Funza

25

Pago matrícula extraordinaria estudiantes antiguos de
Posgrado sin recargo

27

Pago de matrícula extraordinaria de estudiantes antiguos de
Pregrado Presencial y Distancia sin recargo 

27

Última fecha legalización matrícula extraordinaria
estudiantes antiguos de pregrado y Posgrados

28

Inicio actividades docentes de cátedra pregrado presencial y 
a Distancia segundo periodo académico 2020

29

Iniciación de clases - programa pregrado presencial 29

Reunión General de Docentes (Facultad) 29

Clases 29 -31 1

GRADOS PROGRAMAS DE POSGRADO 31

Clases 3 - 6

Receso Fiesta Patria – Batalla de Boyacá 7

Clases 8

3 Clases 10  - 15

Receso Fiesta religiosa – Asunción de la virgen María 17

Clases 18 - 22

5 Clases 24 - 29

Clases 31 1 - 5

Ultima fecha de digitación primer parcial 5

7 Clases 7 - 12

8 Clases 14 - 19

9 Clases 21 - 26

Clases 28 - 30

Jornada Cultural 1  - 3

Cierre primer módulo Distancia 2

Inicio segundo módulo Distancia 3

11 Clases 5 - 10

Receso fiesta Patria – Dia de la Raza 12

Clases 13 - 17

GRADOS PROGRAMA DE PREGRADO 16

13 Clases 19 - 24

Clases 26 - 31

Ultima fecha de digitación segundo parcial 31

Iniciación primer módulo Distancia 1

2

1.

4

6

10

12

14

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033



 
 

Acuerdo Nº                      de 2020.    Por el cual se modifican los artículos primeros de los Acuerdos 103 y 105 del 26 de 
noviembre de 2019.  6 de 6 páginas. 

 
 
 
 

 
 

ARTÍCULO TERCERO:  Se entienden incorporadas las demás fechas de las actividades relacionadas en 
los artículos primeros contemplados en los Acuerdos 103 y 105 del 26 de noviembre de 2019 que no 
hayan sido modificados por el presente acto administrativo. 
 

ARTÍCULO CUARTO:   El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Expedido en Bogotá D.C., el   
 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO (E), 
 
 
 
 

SAMUEL LEONARDO VILLAMIZAR BERDUGO 
 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO (E),  
 
 
 

NANCY SOLANO DE JINETE  
 

Vo.Bo. Correo Electrónico: 
Proyectó y Revisó:  Doris Astrid González López, Vicerrectora Académica ( e )  
    Ligia Consuelo Sánchez Leal, Decana (e) Facultad de Ciencias de la Salud                
      Over Humberto Serrano Suárez, Decano Facultad de Derecho 
                                             Hernando Carvajal Morales, Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 
                 Hernán Rodríguez Coy, Decano Facultad de Administración y Economía 
                                            Carlos Eduardo Ortiz Rojas, Jefe Oficina Jurídica 

 
 
 
 
 

 

SEM. ACTIVIDADES JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

Receso fiesta religiosa – Día de todos los Santos 2

Clases 3 - 7

Encuentro Institucional de Semilleros y Grupos de
Investigación

4

16 Clases 9 - 14

Receso Fiesta Patria – Independencia de Cartagena 16

Clases 17 - 21

Finalización de Clases Pregrado Presencial 21

18 Evaluaciones finales 23 - 28

Evaluaciones finales 30 1

Ultima fecha digitación evaluaciones finales 5

Exámenes supletorios 7

Actividades académicas de finalización de semestre 7

Receso Fiesta religiosa – Día de la Inmaculada Concepción 8

Actividades académicas de finalización de semestre 9

Cómputo calificaciones 11

Cierre segundo modulo distancia 12

Cierre del sistema académico Distancia 12

Finalización de clases de posgrados 12

Cierre del sistema académico posgrados 12

Finalización actividades docentes cátedra 14

Cierre del sistema académico pregrado presencial 15

Actividades académicas de finalización de semestre 15

Finalización actividades docentes ocasionales 15

Actividades académicas de finalización de semestre para
docentes de planta

14 - 19

Vacaciones de docentes de planta

21 de 
diciembre 

al 13 de 
enero/21

17

19

20

21

15

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
033

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina
26  de junio de 2020

WILLIAM QUINTERO
Texto escrito a máquina




